
 
 
 

 
 

Ano XI • N.º 1670 • Quinta-feira, 22 de novembro de 2018 • Diário Oficial de Riacho da Cruz • www.riachodacruz.rn.gov.br 

 

www.riachodacruz.rn.gov.br/diario.php 1 
 

Instituído pela Lei Municipal n.º 267, 

de 10 de Março de 2008 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICIPIO DE RIACHO DA CRUZ – RN 
EDITADO PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

PODER EXECUTIVO 
MARIA BERNADETE NUNES REGO GOMES Prefeita Municipal 

ADIEL PINHEIRO REGIS Vice-Prefeito 

 

PODER LEGISLATIVO 
CLÁUDIO UBERLANE DE SÁ Presidente 

PAULO CESAR DE AMORIM ALENCAR Vice-Presidente 
ANA CRISTINA LUCENA MOURA PAIVA Secretária 

CLEOMILSON PAULO DA SILVA Vereador 
EDMILSON CAVALCANTE DE OLIVEIRA Vereador 

GILSON AMORIM JÚNIOR Vereador 
JOAO MARIA DE PAIVA SOARES Vereador 

MARIA IRANI DE OLIVEIRA PAIVA Vereadora 
RILLEN ROSSY ROCHA REGES Vereador 

 
 

SUMÁRIO 
PÁGINA 

 
SEÇÃO 1 

 
Atos do Poder Executivo...................01  

 
SEÇÃO 2 

 
Atos do Poder Legislativo................SEM PAUTA  

  

 
SEÇÃO 1 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 

TERMO AUTORIZATIVO DE DISPENSA 
Dispensa de Licitação n.º 039/2018 - DISP/SMS 

 

 

 

  

O Município de Riacho da Cruz/RN, 

através de sua Prefeita Municipal, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas por lei, em 

especial a Lei 8.666/93, considerando tudo o que 

consta do Processo Administrativo de Dispensa de 

Licitação nº 039/2018 - DISP/SMS, vem emitir o 

presente Termo Autorizativo de Dispensa de 

licitação, amparada no Art. 24, inc. II da Lei 

8.666/93 e suas alterações posteriores, visando a 

Realização de exame RM abdômen superior ou 

colangioressonância em pessoa carente do 

município de Riacho da Cruz/RN, pelo valor de R$ 

630,00, em favor de NOSSA CLÍNICA MÉDICA 

LTDA (12.827.593/0001-43), conforme abaixo 

descrito: 
 
 603 - NOSSA CLÍNICA MÉDICA LTDA (12.827.593/0001-43) 

Ite

m 
Material/Serviço Unid. 

medid

a 

Quantidad

e 
Valor 

unitári

o (R$) 

Valor 

total 

(R$) 

1 11836 - RM ABDOMEN 

SUPERIOR OU 

COLANGIORESSONANC

IA 

UN 1  630,00  

630,0

0 

 

Assim, nos termos do art.26, da Lei nº 

8.666/93, autorizo a presente contratação, 

determinando que se proceda a devida publicação 

dos atos.  

 

 

Riacho da Cruz/RN, 21/11/2018. 

 

 

MARIA BERNADETE NUNES RÊGO GOMES 

Prefeita Municipal 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA DE DIÁRIA 152/2018 

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 152/2018 

  



Diário Oficial do Município de Riacho da Cruz 

Riacho da Cruz/RN, Quinta-feira, 22 de novembro de 2018 • Ano XI | N.º 1670 

 

www.riachodacruz.rn.gov.br/diario.php 2 
 

A Prefeita Municipal de Riacho da Cruz, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 

Conceder ao Sr. Antônio Adriano Ferreira, CPF nº 030.919.134-30, 

Motorista, 02 (duas) diárias para que o mesmo possa se deslocar até a 

cidade de Natal-RN, nos dias 05 e 06 de novembro 2018, transportando 

em veiculo da Prefeitura Municipal pacientes carentes do Município, 

para realizarem consultas e exames especializados, agendados para 

estas datas. 

 Cumpra-se 

 Riacho da Cruz-RN, 05 de novembro de 2018. 

 MARIA BERNADETE NUNES RÊGO GOMES 

Prefeita Municipal 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA DE DIÁRIA 151/2018 

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 151/2018 

 A Prefeita Municipal de Riacho da Cruz, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais,  

R E S O L V E: 

 Conceder ao Sr. ANTONIO JALDESMAR COSTA, CPF nº 

078.544.814-40, Coordenador de Turismo, Eventos e Lazer, 01 (uma) 

diária para que o mesmo possa se deslocar até a cidade de Natal- RN, 

no dia 01 de Novembro de 2018, para participar do 1º ENCONTRO 

DE MOBILIZAÇÃO DOS ADOLESCENTES DOS NUCAs DO RIO 

GRANDE DO NORTE, na UNI em Natal-RN.  

Cumpra-se 

Riacho da Cruz-RN, 01 de novembro de 2018.  

MARIA BERNADETE NUNES REGO GOMES 

Prefeita Municipal 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA DE DIÁRIA 161/2018 

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 161/2018  

A Prefeita Municipal de Riacho da Cruz, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais,  

R E S O L V E:  

Conceder a Sra. Veronica Maria de Melo Sá – CPF Nº 328.804.134-

00, Técnica da Secretaria Municipal de Educação, 01 (uma) diária para 

que o mesmo possa se deslocar até a cidade de Natal-RN, no dia 14 de 

novembro de 2018, para participar da II Aula Presencial do Curso de 

Aprimoramento para DIRIGENTES MUNICIPAIS DE 

EDUCAÇÃO - GEM, promovido pelo Ministério da Educação –MEC, 

através da UNDIME/RN. 

Cumpra-se  

Riacho da Cruz-RN, 14 de novembro de 2018.  

MARIA BERNADETE NUNES RÊGO GOMES 

Prefeita Municipal 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA DE DIÁRIA 153/2018 

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 153/2018  

A Prefeita Municipal de Riacho da Cruz, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais,  

R E S O L V E:  

Conceder ao Sr. Adiel Pinheiro Regis – CPF: 837.838.494-20, Vice-

Prefeito, 02 (duas) diárias para que o mesmo possa se deslocar até a 

cidade de Natal- RN, nos dias 08 e 09 de novembro de 208, para 

participar do ESOCIAL PARA ÓRGÃOS PÚBLICOS, com carga 

horaria de 12 horas/atividade, a ser realizado no auditório do Centro 

Municipal de Referencia em Educação (CEMURE), através da Escola 

de Contas Professor Severino Lopes de Oliveira/Tribunal de Contas 

do Estado do Rio Grande do Norte.  

Cumpra-se  

Riacho da Cruz-RN, 07 de novembro de 2018.  

MARIA BERNADETE NUNES RÊGO GOMES 

Prefeita Municipal  

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA DE DIÁRIA 154/2018 

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 154/2018  

A Prefeita Municipal de Riacho da Cruz, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais,  

R E S O L V E:  

Conceder ao Sr. SUELDO LINO DE ANDRADE, CPF nº 

070.847.974-08, Contador, 02 (duas) diárias para que o mesmo possa 

se deslocar até a cidade de Natal- RN, nos dias 08 e 09 de novembro 

de 208, para participar do ESOCIAL PARA ÓRGÃOS PÚBLICOS, 

com carga horaria de 12 horas/atividade, a ser realizado no auditório 

do Centro Municipal de Referencia em Educação (CEMURE), através 

da Escola de Contas Professor Severino Lopes de Oliveira/Tribunal de 

Contas do Estado do Rio Grande do Norte.  

Cumpra-se  

Riacho da Cruz-RN, 07 de Novembro de 2018.  

MARIA BERNADETE NUNES RÊGO GOMES 

Prefeita Municipal 



Diário Oficial do Município de Riacho da Cruz 

Riacho da Cruz/RN, Quinta-feira, 22 de novembro de 2018 • Ano XI | N.º 1670 

 

www.riachodacruz.rn.gov.br/diario.php 3 
 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA DE DIÁRIA 163/2018 

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 163/2018  

A Prefeita Municipal de Riacho da Cruz, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais,  

R E S O L V E:  

Conceder ao Sr. Antônio Adriano Ferreira, CPF nº 030.919.134-30, 

Motorista, 02 (duas) diárias para que o mesmo possa se deslocar até a 

cidade de Natal-RN, nos dias 16 e 19 de novembro 2018, em veiculo 

da Prefeitura Municipal transportando o paciente carente VICENTE 

LOPES DE ANDRADE para consulta medica no Hospital Infantil 

Varela Santiago e entregar documentos referente ao Termo de 

Cooperação Técnica junto ao Instituto Nacional de Colonização e 

Reforma Agraria –INCRA.  

Cumpra-se  

Riacho da Cruz-RN, 16 de novembro de 2018.  

MARIA BERNADETE NUNES RÊGO GOMES 

Prefeita Municipal 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA DE DIÁRIA 163/2018 

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 163/2018  

A Prefeita Municipal de Riacho da Cruz, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais,  

R E S O L V E:  

Conceder ao Sr. Antônio Adriano Ferreira, CPF nº 030.919.134-30, 

Motorista, 02 (duas) diárias para que o mesmo possa se deslocar até a 

cidade de Natal-RN, nos dias 16 e 19 de novembro 2018, em veiculo 

da Prefeitura Municipal transportando o paciente carente VICENTE 

LOPES DE ANDRADE para consulta medica no Hospital Infantil 

Varela Santiago e entregar documentos referente ao Termo de 

Cooperação Técnica junto ao Instituto Nacional de Colonização e 

Reforma Agraria –INCRA. 

Cumpra-se  

Riacho da Cruz-RN, 16 de novembro de 2018.  

MARIA BERNADETE NUNES RÊGO GOMES 

Prefeita Municipal 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA DE DIÁRIA 162/2018 

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 162/2018 

  

A Prefeita Municipal de Riacho da Cruz, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais,  

R E S O L V E: 

Conceder ao Sr. Francisco Giordano de Paiva Freitas – CPF: 

018.858.354-85- Secretário Municipal de Educação, 01 (uma) diária 

para que o mesmo possa se deslocar até a cidade de Natal-RN, no dia 

14 de novembro de 2018, para participar da II Aula Presencial do 

Curso de Aprimoramento para DIRIGENTES MUNICIPAIS DE 

EDUCAÇÃO - GEM, promovido pelo Ministério da Educação –MEC, 

através da UNDIME/RN.  

Cumpra-se.  

Riacho da Cruz-RN, 14 de novembro de 2018.  

MARIA BERNADETE NUNES RÊGO GOMES 

Prefeita Municipal 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA DE DIÁRIA 160/2018 

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 160/2018  

A Prefeita Municipal de Riacho da Cruz, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais,  

R E S O L V E:  

Conceder a Sra. Regyana de Paiva Nunes, Assistente Social do 

CRAS, 01 (uma) diária para que a mesma possa se deslocar até a 

cidade de Pau dos Ferros-RN, no dia 13 de Novembro de 2018, para 

participar da OFICINA QUALIFICAÇÃO/VIGILÂNCIA AS 

VIOLÊNCIAS, a ser realizada na VI URSAP de Pau dos Ferros-RN. 

 Cumpra-se  

Riacho da Cruz-RN, 13 de novembro de 2018.  

MARIA BERNADETE NUNES RÊGO GOMES 

Prefeita Municipal  

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA DE DIÁRIA 159/2018 

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 159/2018  

A Prefeita Municipal de Riacho da Cruz, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais,  

R E S O L V E:  

Conceder ao Sr. Antônio Adriano Ferreira, CPF nº 030.919.134-30, 

Motorista, 01 (uma) diária para que o mesmo possa se deslocar até a 

cidade de Natal-RN, nos dias 12 e 13 de novembro 2018, como 

motorista em veiculo da Prefeitura Municipal transportando a Prefeita 

Municipal e a Secretaria Municipal de Turismo para resolverem 

assuntos de interesse da atual administração junto a Secretaria de 

Estado da Educação Cultura-SEEC e na FEMURN. 



Diário Oficial do Município de Riacho da Cruz 

Riacho da Cruz/RN, Quinta-feira, 22 de novembro de 2018 • Ano XI | N.º 1670 

 

www.riachodacruz.rn.gov.br/diario.php 4 
 

 Cumpra-se  

Riacho da Cruz-RN, 12 de novembro de 2018.  

MARIA BERNADETE NUNES RÊGO GOMES 

Prefeita Municipal  

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA DE DIÁRIA 158/2018 

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 158/2018  

A Prefeita Municipal de Riacho da Cruz, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais,  

R E S O L V E:  

Conceder ao Sra. Maria das Graças Rego Silva – CPF: 229.789.304-

06, Secretaria Municipal de Turismo, 01 (uma) diária para que a 

mesma possa se deslocar até a cidade de Natal-RN, no dia 12 de 

novembro de 2018, para resolver assuntos da atual administração junto 

a Secretaria de Estado do Rio Grande do Norte- SEEC/Coordenadoria 

de Finanças-COFIN.  

Cumpra-se  

Riacho da Cruz-RN, 12 de Novembro de 2018.  

MARIA BERNADETE NUNES RÊGO GOMES 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA DE DIÁRIA 155/2018 

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 155/2018  

A Prefeita Municipal de Riacho da Cruz, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais,  

R E S O L V E:  

Conceder ao Sr. Antônio Adriano Ferreira, CPF nº 030.919.134-30, 

Motorista, 02 (duas) diárias para que o mesmo possa se deslocar até a 

cidade de Natal-RN, nos dias 07 e 08 de novembro 2018, transportando 

em veiculo da Prefeitura Municipal pacientes carentes do Município, 

para realizarem consultas e exames especializados, agendados para 

estas datas.  

Cumpra-se  

Riacho da Cruz-RN, 07 de novembro de 2018. 

 MARIA BERNADETE NUNES RÊGO GOMES 

Prefeita Municipal 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA DE DIÁRIA 157/2018 

 

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 157/2018  

A Prefeita Municipal de Riacho da Cruz, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais,  

R E S O L V E:  

Conceder ao Sra. Maria Bernadete Nunes Rego Gomes – CPF: 

289.106.054-72, Prefeita Municipal, 02 (duas) diárias para que a 

mesma possa se deslocar até a cidade de Natal-RN, nos dias 12 e 13 

de novembro de 2018, para resolver assuntos referente a Contrato de 

Repasse junto a Gerencia Executiva e Negocial de Governo Natal/RN- 

GIGOV/NA, bem como participar do Encontro “Conexões 

Municipalistas” promovido pela Confederação Nacional dos 

Municípios – CNM, em parceria com a Federação dos Municípios do 

RN – FEMURN, no auditório da FEMURN, respectivamente.  

Cumpra-se  

Riacho da Cruz-RN, 12 de novembro de 2018.  

MARIA DO REGO NETA 

Chefe de Gabinete 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA DE DIÁRIA 156/2018 

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 156/2018  

A Prefeita Municipal de Riacho da Cruz, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais,  

R E S O L V E:  

Conceder ao Sr. Antônio Adriano Ferreira, CPF nº 030.919.134-30, 

Motorista, 01 (uma) diária para que o mesmo possa se deslocar até a 

cidade de Natal-RN, no dia 09 de novembro 2018, transportando em 

veiculo da Prefeitura Municipal o paciente carente JOSE RODOLFO 

DANTAS DA SILVA, para procedimento cirúrgico agendado para 

esta data no Hospital Infantil Varela Santiago.  

Cumpra-se  

Riacho da Cruz-RN, 09 de novembro de 2018.  

MARIA BERNADETE NUNES RÊGO GOMES 

Prefeita Municipal 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA DE AJUDA DE CUSTO 071/2018 

PORTARIA DE AJUDA DE CUSTO Nº 071/2018 de 21 de 

novembro de 2018.  

“Concede Ajuda de Custo a pessoa carente do 

Município”. 

  



Diário Oficial do Município de Riacho da Cruz 

Riacho da Cruz/RN, Quinta-feira, 22 de novembro de 2018 • Ano XI | N.º 1670 

 

www.riachodacruz.rn.gov.br/diario.php 5 
 

A Prefeita Municipal de Riacho da Cruz, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais, e,  

Considerando o disposto na Lei Municipal n. º 323/2013  

Considerando o Requerimento expedido pela Sr.ª MARIANA 

RICARTE e analisado pela Secretaria Municipal de Assistência 

Social.  

Resolve:  

Art. 1º Conceder ajuda de custo no valor de R$ 384,00 (trezentos e 

oitenta e quatro reais) em favor da Senhora MARIANA RICARTE 

CPF:074.651.754-88, residente e domiciliada neste município, para 

custear despesas com Sindicato dos Trabalhadores Rurais, por ser uma 

pessoa carente e não ter condições financeiras de arcar com todas as 

despesas.  

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Art. 3º Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

Riacho da Cruz/RN, 21 de novembro de 2018.  

MARIA BERNADETE NUNES REGO GOMES 

Prefeita Municipal 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA DE AJUDA DE CUSTO 070/2018 

PORTARIA DE AJUDA DE CUSTO Nº 070/2018, de 21 de 

novembro de 2018.  

“Concede Ajuda de Custo a pessoa carente do 

Município”.  

A Prefeita Municipal de Riacho da Cruz, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais, e,  

Considerando o disposto na Lei Municipal n. º 324/2013  

Considerando o Requerimento expedido pelo Sr. ANTONIO IAGO 

FERREIRA LIMAe analisado pela Secretaria Municipal de Saúde,  

Resolve:  

Art. 1º Conceder ajuda de custo no valor de R$ 200,00 (duzentos reais) 

em favor de ANTONIO IAGO FERREIRA LIMA, CPF: 701.270.874-

35 residente e domiciliado neste município, para custear despesas com 

consulta especializada com médico ortopedista especialista em joelho, 

por ser uma pessoa carente e não ter condições financeiras de arcar 

com todas as despesas.  

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 Art. 3º Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

Riacho da Cruz/RN, 21 de novembro de 2018. 

  

MARIA BERNADETE NUNES REGO GOMES 

Prefeita Municipal 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA DE AJUDA DE CUSTO 069/2018 

PORTARIA DE AJUDA DE CUSTO Nº 069/2018 de 21 de 

novembro de 2018.  

“Concede Ajuda de Custo a pessoa carente do 

Município”.  

A Prefeita Municipal de Riacho da Cruz, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais, e,  

Considerando o disposto na Lei Municipal n. º 323/2013  

Considerando o Requerimento expedido pela Sr.ª MARIA 

AUCILEIDE RIBEIRO e analisado pela Secretaria Municipal de 

Assistência Social.  

Resolve:  

Art. 1º Conceder ajuda de custo no valor de R$ 200,00 (duzentos reais) 

em favor da Senhora MARIA AUCILEIDE RIBEIRO 

CPF:074.651.754-88 , residente e domiciliada neste município, para 

custear despesas com Sindicato dos Trabalhadores Rurais, por ser uma 

pessoa carente e não ter condições financeiras de arcar com todas as 

despesas. 

 Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 Art. 3º Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

Riacho da Cruz/RN, 21 de novembro de 2018. 

MARIA BERNADETE NUNES REGO GOMES 

Prefeita Municipal 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DA CRUZ 

TERMO AUTORIZATIVO DE DISPENSA DISPENSA 

DE LICITAÇÃO N.º 118/2018 - DISP/PMRC 

O Município de Riacho da Cruz/RN, através de sua Prefeita Municipal, 

no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, em especial a Lei 

8.666/93, considerando tudo o que consta do Processo Administrativo 

de Dispensa de Licitação nº 118/2018 - DISP/PMRC, vem emitir o 

presente Termo Autorizativo de Dispensa de licitação, amparada no 

Art. 24, inc. II da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, visando a 

Inscrições das equipes deste município durante a Jornada de Viçosa 

2018, pelo valor de R$ 500,00, em favor de ANTONIO 

WASHINGTON BARBOSA ALVES (849.494.910-16), conforme 

abaixo descrito:  

81 - ANTONIO WASHINGTON BARBOSA ALVES 

(849.494.910-16) 

  



Diário Oficial do Município de Riacho da Cruz 

Riacho da Cruz/RN, Quinta-feira, 22 de novembro de 2018 • Ano XI | N.º 1670 

 

www.riachodacruz.rn.gov.br/diario.php 6 
 

  

Assim, nos termos do art.26, da Lei nº 8.666/93, autorizo a presente 

contratação, determinando que se proceda a devida publicação dos 

atos.  

Riacho da Cruz/RN, 20/11/2018.  

MARIA BERNADETE NUNES RÊGO GOMES 

Prefeita Municipal  

 

 

SEÇÃO 2 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
  

 

(SEM PAUTA)

Ite

m 

Material/Serviç

o 

Unid. 

medid

a 

Marc

a 

Quantidad

e 

Valor 

unitári

o (R$) 

Valor 

total 

(R$) 

1 

11810 - 

INSCRIÇÕES 

JORNADA DA 

VIÇOSA 2018 

UN   1 500,00 
500,0

0 

Total  500,00   



Diário Oficial do Município de Riacho da Cruz 

Riacho da Cruz/RN, Quinta-feira, 22 de novembro de 2018 • Ano XI | N.º 1670 

 

www.riachodacruz.rn.gov.br/diario.php 9 
 

 

 
 
 
 

 
 
 

O que é o diário? 

 
 
Criado em 10 de março de 2008 através da Lei n.º 267, o Diário Oficial do 
Município (D.O.M.) é um periódico destinado a publicação da literatura dos atos 
oficiais do Município de Riacho da Cruz/RN. Com o D.O.M., a prefeitura de 
Riacho da Cruz/RN, disponibiliza para a população e servidores seus atos e 
publicações legais do município. Uma moderna ferramenta que atende todas as 
exigências legais para publicação de atos do governo municipal. Publicações 
legais com grande economia para os cofres municipais. O D.O.M., na forma 
online, resulta em uma significativa redução nas despesas da sua administração, 
diminui os gastos com publicação de todos os atos administrativos, de licitações 
e contratos, relatórios, normas e editais. 
 

Como funciona o diário? 

 
1º Passo - Criação dos Atos: Todos os atos são revisados para que os mesmos 
possam ir para o D.O.M. 2º Passo - Legalização: O mesmo segue a Legislação 
Municipal, através da Lei n.º 267, de 10 de março de 2008. 3º Passo - Inserção 
de dados: Os dados são condensados em um único arquivo. 4º Passo - 
Publicação: O D.O.M. é publicado diariamente no site da Prefeitura Municipal de 
Riacho da Cruz - PMRC. A qualquer hora, os gestores, técnicos, fornecedores e 
todos os cidadãos interessados podem imprimir quantas cópias julgarem 
necessárias, da edição atual ou das passadas. 
 

 

 

 
 


